Enea: Show me where he commanded it.

¹ Numbers, 21: 4-9

² 2. Kings, 18, 4

[47] **Galechus:** Apud Johannem inquit dominus: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*¹. *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*.² Magna est audacia, ne dicam temeritas apostolicae sedis³, quae potum sanguinis populo⁴ subtrahit, sine⁵ quo negat dominus haberi⁶ vitam aeternam. Sed accipe nunc⁷ in natali⁸ magni⁹ hujus sacramenti, quae fuerunt Christi verba. Matthaeus sic rem gestam exponit: *Cenantibus autem eis*¹⁰ *accepit Jesus panem et benedixit ac*¹¹ *fregit deditque discipulis et*¹² *ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum*¹³. *Et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis*¹⁴ *novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Vides¹⁵, ut imperat omnes bibere. Sed¹⁶ audi Marcum: *Et manducantibus illis, ait, accepit Jesus panem et benedicens fregit et dedit illis*¹⁷ *et ait: Sumite, hoc est corpus meum, et accepto calice gratias agens dedit eis*¹⁸, *et biberunt ex illo omnes et ait illis: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur*.¹⁹ Lucas vero sic²⁰ ait: *Et accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis*²¹ *dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in meam commemorationem*²². *Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: Hic est calix, novum testamentum in sanguine meo*²³, *qui pro vobis fundetur*.²⁴ ²⁵ Ostendunt evangelistae, ut vides, quia jussit dominus facere, quod ipse fecit, verbo usus imperativo: Facite.

¹ et biberitis ejus ... vobis : et ultra N

² et bibit meum ... aeternam : etc. N

³ apostolicae sedis *omit.* L

⁴ potum sanguinis populo : populo potum sanguinis M

⁵ siue U

⁶ habere N, U

⁷ *omit.* F

⁸ *omit.* N

⁹ *omit.* F, L; magnitudinem N

¹⁰ illis N

¹¹ et M

¹² suis N

¹³ accepit Jesus ... meum : etc. L

¹⁴ meus *add.* M

¹⁵ uidetur M

¹⁶ qui pro multis ... sed *omit.* N

¹⁷ eis M

¹⁸ illis N

¹⁹ gratias egit et dedit illis dicens bibite... effundetur

omit. L

²⁰ *omit.* L

²¹ illis N

²² et fregit et dedit ... commemorationem : etc. L

²³ sanguine meo : meo sanguine F

²⁴ effundetur N

²⁵ postquam cenavit ... fundetur *omit.* L

6.4. Discussion of communion under both species

6.4.1. Hussite arguments

6.4.1.1. *The Bible*

[47] **Galka:** In the Gospel of John the Lord says, *Except you eat the flesh of the Son of man and drink his blood, you shall not have life in you. He that eateth my flesh, and drinketh my blood, hath everlasting life.*¹ Great is the audacity, not to say the temerity, of the Apostolic See, preventing the people from drinking the blood without which the Lord says you cannot have eternal life. But hear now what Christ said at the birth of this great sacrament. This is how Matthew relates it: *And whilst they were at supper, Jesus took bread, and blessed, and broke: and gave to his disciples, and said: Take ye, and eat. This is my body. And taking the chalice, he gave thanks, and gave to them, saying: Drink ye all of this. For this is my blood of the new testament, which shall be shed for many unto remission of sins.*² As you see, he commands all to drink. And Mark: *And whilst they were eating, Jesus took bread; and blessing, broke, and gave to them, and said: Take ye. This is my body. And having taken the chalice, giving thanks, he gave it to them. And they all drank of it. And he said to them: This is my blood of the new testament, which shall be shed for many.*³ And this is what Luke says: *And taking bread, he gave thanks, and brake; and gave to them, saying: This is my body, which is given for you. Do this for a commemoration of me. In like manner the chalice also, after he had supped, saying: This is the chalice, the new testament in my blood, which shall be shed for you.*⁴ As you see, the evangelists show that by using the word "do" in the imperative form, the Lord commanded us to do what he himself did.

¹ John, 6, 54-55

² Matthew, 26, 28

³ Mark, 14, 22-24

⁴ Luke, 22, 19-20

[48] Quod si quis existimaret¹ circa priorem dumtaxat speciem stare praeceptum domini, sicut Lucas testari videtur, audiat ad Corinthios Paulum, quid ille *Ego enim accepi a domino*, inquit, *quod et tradidi vobis, quoniam dominus noster³ Jesus⁴, in qua nocte tradebatur⁵, accepit panem et⁶ gratias⁷ agens fregit et dixit: Accipite et manducate. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumque biberitis, in meam commemorationem⁸ ⁹. Supplet apostolus Paulus, quod evangelistis defuisse videtur, praeceptumque non panis¹⁰ solum¹¹, sed calicis¹² quoque subjungit. Et Matthaeus circa panem, *Comedite*, inquit, et circa calicem *Bibite*, quae sunt verba praeceptionis¹³. Cum ergo Paulus et evangelistae simul juncti manducationis praeceptum et bibitionis ostendant¹⁴, quis Romanam ecclesiam hujus mandati violatricem non videt, quae populo Christi sanguinem interdicit viamque {131r} salutis occludit¹⁵? His¹⁶ accedit sanctorum apostolorum et aliorum observantia discipulorum, qui novae legis sensum non ab homine, sed ab ore domini didicerunt, quorum actio nostra instructio est, quos¹⁷ errasse nefas est opinari. Graecia quoque litterarum mater et omnis disciplinae¹⁸ magistra, traditionem Pauli¹⁹ immutilatam hucusque²⁰ servavit, qui panis edendi bibendique calicis auctor illi fuit, sicut ejus ad Corinthios scripta manifestant. Sunt praeterea²¹ nonnulli doctores, qui Johannis textum ad nostrum²² sensum²³ accipiunt, et Leonem papam statuisse tradunt, ut qui sacramenti suscipit unam speciem a calice non absteineat. Quomodo igitur Romanam ecclesiam consulere²⁴ et vocem ejus audire servareque legem possumus, quae tam²⁵ manifeste divinis²⁶ contradicit oraculis? Numquid Deo magis oboedire oportet quam hominibus, Christo quam papae, evangelio quam²⁷ decretalibus?*

¹ existimat L, M, N

² omit. N

³ omit. N

⁴ Christus add. M, N, V

⁵ tradetur M

⁶ omit. N

⁷ et gratias : graciens M

⁸ inquit quod et tradidi ... commemorationem : etc. L

⁹ similiter et calicem ... commemorationem omit. F

¹⁰ pani M

¹¹ panis solum : solum pane N

¹² calici L, M, N

¹³ receptionis F

¹⁴ ostenderunt L; ostendunt N

¹⁵ concludit N

¹⁶ hic M; is U

¹⁷ omit. L, N

¹⁸ mater et add. N

¹⁹ Paula N

²⁰ immutilatam hucusque : hucusque immutilatam L

²¹ propterea WO

²² omit. L

²³ nostrum sensum : sensum nostrum M